中央和国家机关发电
发电单位 农业农村部办公厅 签发盖章

等级 特提·明电 农明字〔2023〕102 号 中机发 号

农业农村部办公厅关于加强秋粮病虫害
统防统治工作的通知

各省、自治区、直辖市农业农村（农牧）厅（局、委），新疆生产

建设兵团农业农村局：

受气候异常、境内病虫基数高、境外虫源迁入量大等因素影

响，今年秋粮病虫害发生显著重于上年。其中，水稻“两迁”害

虫迁入早、峰次多、虫量大，部分稻区发生程度为近 10 年最重，

二化螟大部稻区虫量是常年的 2—3 倍、重发态势明显，稻瘟病在

东北等冷凉稻区偏重流行；草地贪夜蛾见虫北界已达北京顺义，

为入侵以来同期最北年份，玉米大小斑病、南方锈病、玉米螟、

棉铃虫在黄淮海、东北和西北地区存在重发流行风险；马铃薯晚

疫病在东北和西北冷凉多雨区将重度流行。为确保将危害损失率

共 3 页

2

控制在 5%以内，实现“虫口夺粮”保丰收，现就加强秋粮病虫害

统防统治紧急通知如下。

一是强化组织发动。要充分认识今年秋粮病虫害发生危害的

严重性，以及防治工作的重要性，克服麻痹思想和厌战情绪，立

足抗灾夺丰收，紧急行动起来，切实做到秋粮一天不到手、防控

一天不放松，落实“政府主导、属地负责”防控机制，强化组织

发动，层层压实防控责任，增加资金投入，充分发挥专业化防治

服务组织作用，大力推进统防统治、适时组织应急防治，带动群

防群治，坚决遏制病虫害大面积成灾危害。

二是强化监测预警。结合秋粮病虫害发生实际，加密布设一

批监测站点，系统观测病虫害发生消长动态，强化关键时段、重

点区域普查，准确掌握秋粮重大病虫害发生分布情况，及时发布

预报预警信息，发现突发重发病虫灾情要及时报告，指导采取防

治处置措施。同时，通过电视、广播、报纸、手机短信、微信公

众号等多种形式，及时广泛发布病虫预报预警信息和防控技术要

点，指导专业化防治服务组织、种粮大户等适时防治。

三是强化科学防控。根据秋粮病虫害发生危害特点，因地制

宜推广应用生物防治、理化诱控、高效低风险农药等绿色防控措

施，集成不同区域、不同作物绿色防控技术模式。推广使用精准

施药、轮换用药、适期喷药技术，大力推进统防统治与绿色防控

融合，提高防控组织化程度和科学化水平，持续推进化学农药减

量化，促进农业绿色高质量发展。

3

四是强化安全措施。秋粮病虫害防控正值夏秋高温季节，各

地要统筹抓好“虫口夺粮”保丰收和安全风险防范，加强安全作

业培训和指导，规范统防统治作业、农药安全使用、操作人员防

护等行为，严防发生人畜中毒等安全生产事故。尤其要强化植保

无人机、地面自走式大中型施药机械、通用航空等作业指导，及

时排除风险隐患，努力做到不出事故，确保不出重大事故。

五是强化调研指导。7 月下旬至 10 月中旬，我部将组派 11 个

工作组，采取日常联系和关键时期现场调研相结合形式，加强对

22 个秋粮生产重点省份“虫口夺粮”、统防统治、安全生产等调研

指导。各级农业农村部门也要层层建立分片包干联系调研指导机

制，关键时期组派精干力量，深入田间地头、防控一线，面对面、

手把手开展服务指导，确保秋粮病虫害防控、安全生产等各项措

施落到实处。

农业农村部办公厅

2023 年 7 月 25 日